Strona 1

Spis treści

1. Streszczenie 2

2. Streszczenie w języku angielskim 11

Załączniki:

1. Publikacje naukowe stanowiące pracę doktorską

2. Komunikaty konferencyjne

3. Oświadczenia współautorów

Strona 2

1. Streszczenie

Współczesna medycyna boryka się z szeregiem problemów związanych ze

skutecznym leczeniem różnych chorób w tym cywilizacyjnych. Badania naukowe

wykazują, że przyczyną groźnych chorób, w tym choroby Alzheimera, Parkinsona,

nowotworów i innych, jest duże stężenie wolnych rodników w organizmie. Powstają

one w procesach fizjologicznych oraz w wyniku działania na organizm czynników

fizykochemicznych. Nadmiar wolnych rodników w organizmie jest spowodowany

złym funkcjonowaniem naturalnych mechanizmów odpowiedzialnych za ich

usuwanie. W związku z tym prowadzone są intensywne badania nad poszukiwaniem

nowych skutecznych zmiataczy wolnych rodników. Prowadzone na całym świecie

badania substancji roślinnych, a w szczególności polifenolowych wykazały, że są one

skutecznymi zmiataczami wolnych rodników. Aktualna wiedza zatem zwraca uwagę

na substancje roślinne które mogą być stosowane w profilaktyce i leczeniu.

Substancje polifenolowe występują w różnych częściach roślin, a ich

aktywność biologiczna polegająca na redukcji wolnych rodników zależy od rodzaju

tych związków, zatem od rodzaju rośliny i od lokalizacji w roślinie. Głównym źródłem

substancji polifenolowych w diecie człowieka są owoce i warzywa, zatem związkom

w nich zawartym poświęca się dużo uwagi. Bogatym źródłem substancji

polifenolowych są także liście, jednak są one znacznie mniej popularne ze względu

na brak możliwości ich bezpośredniego spożycia, w przeciwieństwie do owoców.

Prezentowana praca miała na celu określenie aktywności biologicznej substancji

polifenolowych zawartych w liściach, które mogą być skuteczne w ochronie i leczeniu

organizmów, dostarczane im w postaci ekstraktów stanowiących suplement diety. Ich

aktywność antyoksydacyjna może być też wykorzystana w przemyśle spożywczym i

kosmetycznym. Badania naukowe dowodzą, że substancje polifenolowe wykazują

m.in. działanie przeciwnowotworowe, przeciwgrzybicze, antybakteryjne,

przeciwzapalne i inne. Racjonalne ich wykorzystanie w profilaktyce i leczeniu będzie

możliwe, jeżeli zostanie poznany molekularny mechanizm oddziaływania tych

substancji, odpowiedzialny za skutki ich prozdrowotnego działania.

Prezentowana praca doktorska miała na celu analizę ilościową i jakościową

wybranych ekstraktów polifenolowych z liści drzew i krzewów owocowych. Określenie

ich aktywności biologicznej, w tym antyoksydacyjnej, a także określenie

molekularnego mechanizmu ich oddziaływania z błoną biologiczną na podstawie
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zmian parametrów fizycznych błony. Błona biologiczna jest głównym a często

jedynym miejscem oddziaływania czynników fizykochemicznych z organizmami. W

literaturze światowej niewiele jest prac poświęconych zastosowaniu ekstraktów z liści

drzew i krzewów owocowych, mimo że stwierdzono ich prozdrowotne

właściwościach. Nie został też dotąd poznany molekularny mechanizm

odpowiedzialny za to pozytywne działanie.

Prowadzone badania aktywności biologicznej substancji zawartych w

ekstraktach z liści dotyczyły komórek, błon biologicznych oraz lipidowych modeli

błon. Erytrocyty traktowano, jako przykład i model komórki a ich błony jako model

błony biologicznej. Przedmiotem badań były także liposomy utworzone z lipidów

wyekstrahowanych z błony erytrocytów, które stanowiły jednoskładnikowy model

błony biologicznej. Uproszczony lipidowy model błony biologicznej, ułatwia

interpretację wyników otrzymanych dla złożonego układu białkowo-lipidowego, jakim

jest błona biologiczna.

Stosowane wyciągi roślinne, w ramach współpracy naukowej, otrzymywano z

Katedry Technologii Owoców, Warzyw i Zbóż Uniwersytetu Przyrodniczego we

Wrocławiu, gdzie przeprowadzana była analiza ilościowa i jakościowa związków

polifenolowych zawartych w ekstraktach, przy użyciu metod chromatografii

cieczowej.

Badania aktywności biologicznej ekstraktów dotyczyły ich aktywności

hemolitycznej i przeciwutleniającej oraz ich wpływu na właściwości fizyczne błony.

Badania aktywności hemolitycznej związków polifenolowych zawartych w ekstraktach

przeprowadzono metodą spektrofotometryczną. Celem tych badań było określenie

zakresu stężeń, w którym nie wykazują one destrukcyjnego działania na błonę

erytrocytów. Aktywność antyoksydacyjną ekstraktów zbadano przy użyciu metod

spektrofotometrycznej i fluorymetrycznej, z zastosowaniem dwóch czynników

indukujących utlenianie, w odniesieniu do błony erytrocytów i lipidowej. Skutki

oddziaływania ekstraktów z błoną określano na podstawie ich wpływu na parametry

fizyczne błony, przy użyciu metod mikroskopowych i spektroskopowych. Skutki te w

szczególności określano na podstawie: zmiany kształtu i oporności osmotycznej

erytrocytów, stopnia uporządkowania główek polarnych lipidów błonowych oraz

płynności błony.

Analizę ilościową związków polifenolowych zawartych w ekstraktach

przeprowadzono metodą chromatografii cieczowej HPLC-DAD lub UPLC-DAD,
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analizę jakościową z wykorzystaniem metody UPLC-ESI-MS. W metodach tych

związki zawarte w ekstraktach identyfikowano na podstawie ich właściwości

spektralnych tj. czasu retencji i długości fali odpowiadającej maksimum absorbcji

(λmax), oraz masy cząsteczkowej [1-4].

Aktywność hemolityczną ekstraktów określano na podstawie stopnia hemolizy

krwinek modyfikowanych ekstraktami użytymi w szerokim zakresie stężeń. Stopień

ten obliczano na podstawie wartości absorbancji supernatantu, zawierającego

określone stężenie hemoglobiny uwolnionej z komórki, zmierzonej przy długości fali 

= 540 nm w odniesieniu do absorbancji supernatantu zawierającego całkowicie

uwolnioną z erytrocytów hemoglobinę. Uzyskany stopień hemolizy wyrażano w

procentach i porównywano ze stopniem hemolizy krwinek niemodyfikowanych [3,4].

Wzrost stopnia hemolizy krwinek w obecności użytych substancji w stosunku do

krwinek niemodyfikowanych świadczy o ich destrukcyjnym działaniu na błonę

erytrocytów, w wyniku czego staje się ona przepuszczalna dla hemoglobiny.

Badania aktywności antyoksydacyjnej ekstraktów przeprowadzono dwiema

metodami z wykorzystaniem dwóch czynników indukujących utlenianie błon

erytrocytów i lipidowych; promieniowaniem UVC i związkiem AAPH. W metodzie

spektrofotometrycznej stopień utlenienia lipidów określano po różnych czasach ich

naświetlania promieniowaniem UVC, na podstawie stężenia dialdehydu malonowego

(MDA), powstającego w procesie peroksydacji lipidów. W wyniku reakcji MDA z

kwasem tiobarbitulowym (TBA) powstaje barwny addunkt o maximum absorbcji przy

długości fali λ = 535nm. Zmierzona przy tej długości fali wartość absorbancji jest

proporcjonalna do stężenia MDA i jest miarą stopnia peroksydacji lipidów. Spadek

wartości absorbancji w obecności użytych substancji świadczy o ochronie lipidów

błonowych przed utlenieniem indukowanym promieniowaniem UVC. W metodzie

fluorymetrycznej wolne rodniki, indukowane przez promieniowanie UVC lub związek

AAPH, utleniają sondę DPH-PA zmniejszając emitowaną przez nią fluorescencję. Za

miarę stopnia utlenienia błon erytrocytów i lipidowych, przyjęto wartość względnej

intensywności fluorescencji tej sondy, którą obliczono jako stosunek intensywności

fluorescencji sondy w funkcji czasu jej utleniana w obecności ekstraktów, lub w

próbce kontrolnej, względem początkowej wartości jej intensywności fluorescencji.

Substancje polifenolowe zawarte w ekstraktach zmiatając wolne rodniki, zmniejszają

spadek intensywności fluorescencji sondy DPH-PA. W tych dwóch stosowanych

metodach za miarę aktywności antyoksydacyjnej ekstraktów przyjęto takie stężenie
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ekstraktów, które odpowiada za 50 % zahamowanie procesu peroksydacji lipidów


[…]


radiation [1,2,4,5,9,10]. The highest antioxidant activity against these radicals in the

methods used show strawberry leaf extract (the smallest concentration IC50). In

addition, this activity was only slightly smaller than the activity of the standard

antioxidant Trolox® [1,5,7]. Fluorimetric studies, in which free radicals were induced

with AAPH, also showed that the most effective antioxidant is strawberry leaf extract,

whose activity in relation to organic radicals is comparable to the activity of Trolox®

[1,5,7]. In addition, it has been shown that the antioxidant activity of compounds does

not depend on the total amount of polyphenols contained in the extracts from the

leaves of strawberry, blackcurrant and apple, but depends on the nature of these

compounds [1]. These findings have been confirmed in studies on antioxidant activity

of extract from the leaves and fruit of apple, which showed that the leaf extract is an

effective antioxidant, although it contains twice less polyphenolic compounds [2].

That higher antioxidant activity of the extract from leaves is very important from the

point of view of its practical application.

Moreover, studies of antioxidant activity of extract from the leaves of bilberries

found that for its high efficiency is largely responsible chlorogenic acid [3]. It was also

found that, in order to obtain the same level of antioxidant protection, a higher

concentration of the extract must be used for the erythrocyte membrane than for the

lipid membrane [4]. This information is very important and one should keep it in mind

especially when composing dietary supplements on the basis of the results of tests

obtained on lipid membranes.

Studies of the effect of the extracts on osmotic resistance of erythrocytes

showed that the extracts in varying degree influence the level of hemolysis of blood

cells suspended in hypotonic solutions of sodium chloride. The hemolytic curves get

shifted in the direction of lower concentrations of sodium chloride, which indicates

that the extract compounds increase the strength of the blood cells to changes in

osmotic pressure. Studies also showed that the largest increase in the osmotic

resistance of the membrane caused strawberry leaf extract [3,6]. Apple leaf extract

showed activity similar to the extract from the leaves of bilberries [3,4,6,8]. The
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observed changes in the strength of the membrane confirm the absence of toxic

effect of the extracts and also indicate that these substances bind to the erythrocyte

membrane reinforcing it.

Microscopic examinations of shapes of erythrocytes showed that substances

contained in the extracts change shapes of red blood cells depending on the

concentration by forcing the emergence of various forms of echinocytes. At higher

concentrations of the extracts (0.1 mg/ml) it was observed an increased share of

blood cell shapes which correspond to higher morphological indexes, i.e.

spheroechinocytes (3) and spherocytes (4) [3,4,6,8]. The formation of echinocytes

shows that the polyphenolic compounds, according to the theory of Sheetz and

Singer, accumulate mainly in the outer lipid monolayer of the erythrocyte membrane.

By using the fluorimetric method, it was determined the effect of the extracts

on the fluidity and order parameter of erythrocyte membranes and liposomes formed

of lipids extracted from erythrocyte membranes. The effect of the extracts on the

packing order of the hydrophilic membrane area was examined using the Laurdan

probe. The results have shown that the substances contained in the extracts from the

leaves of apple, strawberry and blackcurrant reduce the value of the generalized

polarization (GP) of the probe [3,6,7,10]. GP drop means that the substances

contained in the extracts bind to the hydrophilic area of the lipid bilayer, resulting in

an increase in the disorder of the area. In addition, with increasing concentrations of

the extracts, the value of the GP decreased. The biggest changes in the erythrocyte

membrane hydrophilic area were observed in the presence of an extract from the

leaves of strawberries [3], the best antioxidant among the tested substances [1],

which suggests that the antioxidant activity of the extracts is the higher the more they

are associated with the surface of the membrane. Similar results were obtained for

the extract from the leaves of bilberries, which showed a correlation between

antioxidant activity and degree of membrane disorder [4,8]. Studies on the fluidity of

membranes showed that the polyphenolic bilberry leaf extract does not change the

value of the fluorescence anisotropy of probe DPH, and so it does not alter fluidity in

the area of the lipid hydrocarbon chains of the erythrocyte membrane where the DPH

probe locates [4,8]. Similarly, the lack of observed changes in fluorescence

anisotropy of probe TMA-DPH, which chromophore is located at the fourth carbon

atom of a hydrocarbon chain, indicates a lack of impact of the tested extract on

fluidity of the membrane in this area [4]. Investigations with these probes were also
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conducted on liposomes created from lipids extracted from erythrocyte membranes.

They confirm results obtained earlier. As in the case of the erythrocyte membrane,

for the liposome membrane there were also no significant changes in the

fluorescence anisotropy values of TMA-DPH and DPH probes [4]. For extracts from

the leaves of strawberry, blackcurrant and apple, similar results were obtained. This

means that the polyphenolic compounds contained in the extracts do not alter the

fluidity of the hydrophobic membrane area, and so probably do not concentrate in

this area.

The polyphenolic extracts from the leaves of fruit trees and shrubs, the subject of

the research contained in this work, show activity in relation to the biological

membrane. They have a high antioxidant activity, effectively protecting the

membranes against oxidation induced by physical and chemical factors. They are not

toxic to the erythrocyte membrane (do not induce hemolysis) and, as expected for

other biological membranes, they even strengthen it (increasing its osmotic

resistance). The obtained results lead to the conclusion that polyphenolic compounds

associate with the hydrophilic part of the biological membrane, causing an increase

in the disorder of its lipid polar heads (a drop in GP of Laurdan probe). Their

presence in this part of membrane results in a kind of barrier which protects the

membrane against the harmful effects of free radicals. These suggestions find

confirmation in the fluorimetric studies, which showed that these compounds do not

concentrate in the membrane hydrophobic area because they do not change the

fluidity there. The results allow to conclude that the extracts from the leaves of fruit

trees and shrubs have a high antioxidant activity, in the absence of side effects on

biological systems. Therefore, they can be successfully used as a safe, easily

accessible source of polyphenolic substances in the prevention and treatment of

illnesses, as well as in the industries where antioxidants find application.
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