Wrocław 19.12.2013

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Sylwii Cyboran pt.

„Aktywność biologiczna ekstraktów z liści wybranych roślin w odniesieniu do błon biologicznych i modeli lipidowych błon”

Rozprawę doktorską stanowią cztery opublikowane prace, z czego trzy w czasopismach z Listy Filadelfijskiej:

1. Sylwia Cyboran, Dorota Bonarska-Kujawa, Ireneusz Kapusta, Jan Oszmiański, Halina Kleszczyńska (2011) Antioxidant potentials of polyphenolic extracts from leaves of trees and fruit bushes, *Current Topics in Biophysics* 34, 15-21 (9 pkt.)
2. Dorota Bonarska-Kujawa, Sylwia Cyboran, Jan Oszmiański, Halina Kleszczyńska (2011) Extracts from apple leaves and fruits as effective antioxidants, *Journal of Medicinal Plants Research* 5, 2339-2347 (15 pkt.)
3. Sylwia Cyboran, Jan Oszmiański, Halina Kleszczyńska (2012) Interaction between plant polyphenols and the erythrocyte membrane, *Cellular and Molecular Biology Letters* 17, 77-88, (IF 1,953, 15pkt.)
4. Sylwia Cyboran, Jan Oszmiański, Halina Kleszczyńska (2013) Modification of the lipid phase of biological and model membranes by bilberry leaf extract, *Food Biophysics*, DOI 10.1007/s11483-013-9309-0, (IF 1,642, 30pkt.)

W dalszej części recenzji będę się odwoływał do poszczególnych publikacji podając przypisany wyżej kolejny numer.

Wszystkie wymienione prace mają charakter doświadczalny, stanowią zwarty cykl monotematyczny, dotyczący zagadnienia wpływu wybranych ekstraktów roślinnych na własności błon biologicznych i modelowych.

W przedstawionym cyklu artykułów mgr inż. Sylwia Cyboran jest trzy razy wymieniona jako pierwszy autor. Zgodnie z oświadczeniami współautorów procentowy udział Doktorantki w poszczególnych pracach wynosi: 40%, 30%, 50% oraz 50%.

Na rozprawę doktorską składają się, wymienione już publikacje, ponadto 6 komunikatów konferencyjnych (w tym 4 międzynarodowe), oświadczenia współautorów na temat udziału w poszczególnych pracach. Całości poprzedzona jest poprawnie zredagowanym streszczeniem w języku polskim oraz angielskim, które zatytułowano podsumowaniem.

Celem rozprawy jest określenie aktywności biologicznej ekstraktów polifenolowych z liści wybranych drzew i krzewów oraz badanie mechanizmów molekularnych oddziaływań składników w nich zawartych z błonami biologicznymi. Podjęty tu problem jest ważny ze względu na prozdrowotne własności związków zawartych w badanych ekstraktach wykazujących między innymi działania przeciwnowotworowe, przeciwzapalne, przeciwwgrzybicze oraz przeciwbakteryjne. Skutki działania na organizm tych związków najczęściej kojarzą się z dietą bogatą w owoce. W ocenianej rozprawie zwrócono także uwagę na możliwość dostarczania organizmowi bezpiecznej ilości tych związków w postaci ekstraktów z liści jabłoni, truskawki, czarnej porzeczki oraz borówki czarnej. Biorąc pod uwagę czasopisma naukowe, które są podstawą rozprawy doktorskiej, w szczególności *Journal of Medical Plant Research* oraz *Food Biophysics*, przedstawione w nich wyniki badań są w zakresie zainteresowań przemysłu spożywczego oraz kosmetycznego ze względu na własności konserwujące jak i prozdrowotne tych ekstraktów. Prace tego typu nie tylko wzbogacają naszą wiedzę ale stanowią także przyczynek do tak pożądanej współpracy nauki z przemysłem.

Plac Grunwaldzki 13
Wrocław

adres do korespondencji:
Wyb. Wyspiańskiego 27
50-370 Wrocław

T: +48 (71) 320 65 80
+48 (71) 327 77 27
F: +48 (71) 327 77 27

Oceniając rozprawę doktorską Pani mgr inż. Sylwii Cyboran warto omówić jej bogaty warsztat badawczy. Badania prowadzone były na erytrocytach, izolowanych błonach erytrocytów a także na liposomach utworzonych z lipidów izolowanych z erytrocytów. Taki dobór obiektów badań pozwolił ocenić znaczenie samej fazy lipidowej w analizie oddziaływań molekularnych badanych związków polifenolowych z błonami biologicznymi. Badania z użyciem erytrocytów dotyczyły aktywności hemolitycznej składników wspomnianych ekstraktów. Eksperymenty te zostały przeprowadzone w zakresie stężeń (0,01-0,5) mg/ml, znacznie przekraczających stężenia fizjologiczne i nie wykazały destrukcyjnego działania w kontakcie z błonami erytrocytów. Interesującym uzupełnieniem tych badań było sprawdzenie oporności osmotycznej krwinek. Za miarę oporności osmotycznej przyjęto wartość parametru C_{50} , definiowanego poprzez stężenie roztworu NaCl, który indukuje 50% hemolizę erytrocytów. Badania te wykazały, że ekstrakty z liści jabłoni oraz truskawki w stężeniu 0,01 mg/ml (znacznie niższym od maksymalnych stężeń stosowanych w badaniach hemolitycznych) zwiększają oporność osmotyczną erytrocytów, co należy uznać jako jeden z aspektów ich prozdrowotnego znaczenia. Ekstrakty nie tylko nie uszkadzają błon komórek krwi ale zwiększają wytrzymałość błon erytrocytów.

Kolejnym zadaniem badawczym poruszonym przed Doktorantką było określenie zdolności antyoksydacyjnej wspomnianych ekstraktów. Tu należy wspomnieć, że badania te poprzedzone były analizą ilościową i jakościową stosowanych ekstraktów. Wyniki badań z użyciem ekstraktów roślinnych porównywane były z antyoksydacyjną aktywnością standardowego przeciwutleniacza Troloxu®. W badaniach tych zastosowano dwa rodzaje czynników utleniających: chemiczny – AAPH oraz fizyczny – promieniowanie UVC. Wnikliwa analiza uzyskanych rezultatów pozwoliła stwierdzić, że ekstrakt z liści truskawki jest równie skutecznym antyoksydantem jak Trolox®. Interesującym wynikiem jest także odkrycie, że aktywność antyoksydacyjna nie zależy od całkowitej ilości związków polifenolowych zawartych w ekstraktach z liści truskawki, czarnej porzeczki oraz jabłoni ale od ich rodzaju. Dobrym przykładem jest ekstrakt z liści truskawki, który wykazuje znacznie lepszą aktywność antyoksydacyjną niż ekstrakt z liści jabłoni, który zawiera dwukrotnie więcej związków polifenolowych. Wysoką aktywność antyoksydacyjną ekstraktu z liści czarnej jagody przypisano obecności kwasu chlorogenowego. Ważne, z poznawczego oraz praktycznego punktu widzenia, jest porównanie wyników badań prowadzonych na modelach lipidowych błon z wynikami badań na błonach biologicznych (błonach erytrocytów). Chcąc uzyskać ten sam poziom ochronny błony erytrocytów należy zastosować o około 30% wyższe stężenie ekstraktów, niż w stosunku do błon modelowych.

Uzupełnieniem badań natury biofizycznej były badania mikroskopowe, które pozwoliły wykazać zmiany kształtu erytrocytów potraktowanych ekstraktami. Ekstrakty w użytym zakresie stężeń od 0,01 do 0,1 mg/ml wywoływały zmiany kształtu erytrocytów. W obrazie mikroskopowym dominowały głównie echinocyty, a przy wyższych stężeniach ekstraktów ich formy o wyższych indeksach morfologicznych tj. sferoechinocyty oraz sferocyty. Zgodnie z danymi literaturowymi, zmiany te dowodzą gromadzeniu się cząsteczek modyfikujących błonę cytoplazmatyczną głównie w zewnętrznej monowarstwie.

Badaniami dopełniającymi wiedzę o wpływie składników ekstraktów polifenolowych na własności błon lipidowych jakie zostały wykonane przez Doktorantkę, są pomiary metodą fluorymetryczną. Odpowiednio dobrane sondy fluorescencyjne pozwoliły wnioskować o uporządkowaniu molekularnym błon erytrocytów oraz wcześniej wspomnianych liposomów. Badania te pozwoliły stwierdzić, że substancje zawarte w ekstraktach z liści jabłoni, truskawki oraz czarnej porzeczki, wiążą się z hydrofilową warstwą błony, zmieniając jej uporządkowanie, a konkretnie zmniejszając je. Największe zmiany w uporządkowaniu hydrofilowego obszaru błony zaobserwowano dla ekstraktu z liści truskawki, który wykazał także najlepsze własności antyutleniające. Trafnym uzupełnieniem tych badań były pomiary fluorymetryczne z użyciem innej sondy (DPH), dzięki której można wnioskować o wpływie substancji modyfikujących na właściwości fizyczne hydrofobowego obszaru błony. Badania te nie wykazały znaczących zmian w tym obszarze po modyfikacji błon ekstraktami z liści. Rezultaty doświadczeń przeprowadzonych na błonach erytrocytów są zgodne z wynikami uzyskanymi dla liposomów. Na podstawie tych obserwacji Doktorantka wnioskuje, że związki polifenolowe zawarte w ekstraktach nie wbudowują się do części hydrofobowej błon ze względu na brak zmian w płynności tej warstwy.

Na szczególną uwagę zasługują techniki badawcze stosowane przez Doktorantkę. W badaniach oceny antyoksydacyjnej stosowała technikę spektroskopową opartą na reakcji kwasu tiobarbiturowego z produktami utlenienia łańcuchów węglowodorowych oraz metodę fluorymetryczną. Ta ostatnia technika, z odpowiednio dobranym zestawem sond, pozwoliły Jej także badać zmiany w uporządkowaniu poszczególnych warstw błon. Wnioskowanie na poziomie molekularnym podparła także wynikami obserwacji mikroskopowych – mikroskopią optyczną oraz mikroskopią elektronową. Wszystkie uzyskane wyniki pomiarowe poddane były także starannej interpretacji statystycznej z wykorzystaniem pakietu Statistica. W trakcie realizacji swej pracy zapoznała się także ze spektroskopią masową, chromatografią cieczową HPLC a także ze sposobami ekstrakcji związków polifenolowych z materiału roślinnego.

Podsumowując, Doktorantka posługując się wieloma technikami badawczymi wykazała wysoką aktywność biologiczną ekstraktów z liści wybranych roślin przy jednoczesnym braku toksyczności w odniesieniu do erytrocytów. Wysoka skuteczność antyoksydacyjna badanych ekstraktów wynika z ich wiązania się w hydrofilowym obszarze błony. Ich obecność w tym obszarze powoduje, że tworzą one barierę, która zabezpiecza błonę przed atakiem wolnych rodników.

Ponadto, wykazała Ona, że w wyniku wiązania się użytych substancji z błoną, następuje wzrost jej wytrzymałości na zmiany ciśnienia osmotycznego w otaczającym ją środowisku.

Należy także podkreślić umiejętny dobór literatury, zarówno we wstępach do poszczególnych artykułów jak i dyskusji własnych wyników badań. Łączna ilość cytowanej literatury nie jest imponująca jak na rozprawę doktorską (razem 147 pozycji) ale jest normą w tego typu publikacjach. Jestem przekonany, że wykonanie wszystkich zadań jakich podjęła się Doktorantka wymagało znacznie głębszych studiów literaturowych.

Analizując poszczególne artykuły stanowiące rozprawę Pani mgr inż. S. Cyboran nasunęło mi się kilka uwag polemicznych oraz pytań. We wszystkich pracach określono zakres stężeń wprowadzanych odpowiednich ekstraktów wyrażony w mg/ml. W pracy nr 4 podano stężenia fizjologiczne do kilkudziesięciu nmol/dm³. Aby ocenić znaczenie badanych ekstraktów warto także oszacować stężenie wybranych związków, wyrażone w tych samych jednostkach.

Do oceny utlenienia lipidów stosowano technikę opartą na założeniu, że miarą utlenienia jest ilość powstałego diladehydu malonowego, który w obecności kwasu tiobarbiturowego tworzy barwny addukt. Warto pamiętać, że ten produkt utlenienia lipidów nie musi występować we wczesnych etapach tego procesu.

W rozdziale poświęconym hemolizie i oporności osmotycznej erytrocytów, w pracy nr 3, opisano przygotowanie erytrocytów do dalszych eksperymentów. Nie jest oczywiste dlaczego do badań hemolitycznych erytrocyty przemywano czterokrotnie buforem fosforanowym a do badań oporności osmotycznej tylko trzy razy. Ponadto, w badaniach hemolitycznych erytrocyty inkubowane były w temperaturze 37°C w czasie 0,5 godziny, natomiast w badaniach oporności osmotycznej dwa razy dłużej.

Badania techniką fluorymetryczną z użyciem sondy Laurdan pozwoliły zmierzyć zmiany uporządkowania główek polarnych lipidów tworzących membrany, indukowane ekstraktami z wybranych liści (truskawki i jabłoni). Na podstawie tych badań Doktorantka wnioskuje o spadku uporządkowania hydrofilowego obszaru błon modyfikowanych wspomnianymi ekstraktami. Warto mieć na uwadze to, że aktywna część sondy Laurdan lokuje się w obszarze glicerolu cząsteczek lipidowych tworzących membrany. Zmniejszenie uporządkowania molekularnego na „wysokości” glicerolu powinno skutkować także zmianami potencjału elektrycznego wynikającego z rozkładu ładunków części polarnych cząsteczek lipidowych. Zmiany te mogą mieć istotne znaczenie w procesie transportu wielu substancji obdarzonych ładunkiem elektrycznym, dlatego warto zasugerować dalsze badania tego zjawiska (np. wyznaczenie potencjału zeta).

W pracy nr 3, na rysunku 3 nie zaznaczono udziału sferocytów (4). Oprócz tego ilość echinocytów (2) modyfikowanych ekstraktem z liści jabłoni o stężeniu 0,1mg/ml jest około dwa razy większa w porównaniu do ich ilości obserwowanych przy stężeniu 0,01 mg/ml. W przypadku dyskocytów (0) obserwujemy odwrotną tendencję, natomiast ilość dyskoechinocytów (1) nie zależy od stężenia ekstraktu. Czy wyjaśnienie tego faktu można oprzeć tylko na podstawie preferencyjnego wbudowywania się związków polifenolowych do zewnętrznej warstwy błony erytrocytów? (znaczenie białek cytoszkieletu).

Z biologicznego punktu widzenia trudno się zgodzić z cytowanym fragmentem, pochodzącym ze wstępu pracy nr.4: ...”Erythrocytes were treated as an examle and model of the cell and their membranes as a model of the biological membrane. Liposomes were a one-component model membrane created from lipids extracted from the erythrocytes membrane”. Erytrocyty są komórkami biologicznymi (aczkolwiek znacząco różnymi od innych komórek człowieka) a ich błona jest zbudowana z wielu rodzajów lipidów, zatem liposomy z nich utworzone nie mogą być jedno-składnikowe.

W pracy nr 4 we wstępie umieszczono tabelę 1 opisującą procentowy udział poszczególnych składników w ekstrakcie z liści borówki czarnej oraz wiele danych związanych ze spektroskopią masową, które nie mają znaczenia dla tej pracy.

Z uwagi na to, że rozprawę doktorską stanowią wszystkie cztery publikacje, wymienione uchybienia, które zapewne umknęły uwadze recenzentów czasopism, nie obniżają wysokiej jakości całości.

Doktorantka wykazała umiejętność poprawnego przedstawienia uzyskanych wyników i ich interpretacji. Zadania wynikające ze wstępów poszczególnych artykułów zostały prawidłowo wykonane, z właściwym doбором metod i technik badawczych. Cenne jest także potencjalne znaczenie aplikacyjne uzyskanych wyników w przemyśle spożywczym oraz kosmetycznym

Uważam, że rozprawa przewyższa warunki stawiane rozprawom doktorskim określone w Ustawie z dnia 18 marca 2011 r. o zmianie ustawy - Prawo o szkolnictwie wyższym, ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki, dlatego wnoszę do Rady Wydziału Biologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Łódzkiego o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie mgr inż. Sylwii Cyboran do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Wrocław, dnia 25 listopada 2013

dr hab. Krystian Kubica